

全年少賺87% 員工今年凍薪 大家樂上市34年首不派末期息

新冠肺炎疫情影響各行各業，加上限聚令下消費者改變外出用膳模式，大家樂(0341)全年少賺87.1%至7,360萬元，不派末期息，為1986年上市以來首次不派息。首席執行官羅德承昨於業績會表示，現時為上市以來最嚴峻時期，2003年沙士期間都沒有如此差的市況，即使疫情在今年4至5月略為穩定，惟經營未見好轉，故該集團已參與「保就業」計劃，全體員工今年基本工資凍薪。

香港文匯報記者 殷考玲

截至3月底，大家樂全年收入79.63億元，按年跌6.2%，毛利率按年跌5.2個百分點，至9.2%。羅德承解釋，集團於首3個財季即由去年4月至12月雖然收入減少，但仍然有盈利貢獻，惟自今年1月底爆發疫情後，第4財季營業表現急轉直下，更蠶食之前大部分利潤，大幅拖低全年業績表現。

他續稱，為維持同店銷售和市場份額，集團於不同時段推出更多超值套餐和促銷優惠，以及增加推廣到店外賣自取，以及和第三方外賣平台合作，以提升外賣生意，惟截至3月底人均消費單價按年跌0.5元。

申請「保就業」計劃

由於4至5月銷售未見有大幅改善，前景未能樂觀，集團申請第一輪防疫抗疫基金持牌食肆資助，共有318個食物業牌照符合申請資格，獲得約5,700萬元資助。羅德承透露，該集團每月薪酬開支達2億元，在3月底符合申請第二輪防疫抗疫基金「保就業」計劃，預計資助額約每個月8,000萬元。

羅德承坦言，今次疫情對餐飲業造成巨大衝擊，顧客

的飲食習慣及消費模式已有所改變。該集團要迅速適應新的營商環境和消費新常態，疫情前堂食佔銷售四分之三，現已降至三分之二，而外賣比例亦有所提升，所以在外賣餐單上多做特定外賣組合，同時與第三方外賣平台合作，未來經營趨勢將會變成混合堂食及外賣的用餐模式為主。

40%分店獲得減租

被問及未來的開店策略，羅德承表示，隨着顧客的飲食習慣及消費模式改變，未來有需要調整分店組合，在疫情下與業主商討後有40%分店獲得減租，減幅為低雙位數字，約10%左右。不過，顧客的飲食習慣已經改變，即使日後開新分店，在座位編排上也要有一定距離，所以分店每呎銷售金額相信會較疫情前為低。

派息政策方面，羅德承稱今次為公司上市以來首次不派息，由於目前危機仍未解除，在經營前景不樂觀之下，派息會傾向保守，會選擇暫時不派息，至於未來會否派息則視乎中期業績的表現，他仍然期望派息比率能維持以往的60%至70%。



大家樂業績表現

期間	收入 (億元)	盈利 (億元)
2018/19上半年 (2018年4-9月)	42.5	3.5
2018/19下半年 (2018年10-2019年3月)	42.5	3.5
2019/20上半年 (2019年4-9月)	42.5	3.5
2019/20下半年 (2019年10月-2020年3月)	38.5	0.5

■大家樂首席執行官羅德承(右)表示，現時為上市以來最嚴峻時期，2003年沙士期間都沒有如此差的市況。
記者殷考玲 攝

康基醫療入場費7010元



康基在2019年佔內地MISIA市場份額約2.7%。

香港文匯報訊(記者 周曉菁)新冠肺炎疫情令醫療股逆市獲追捧，內地微創外科手術器械及器材消耗(MISIA)平台康基醫療(9997)昨日開

始路演。銷售文件顯示，康基醫療今起至周五進行招股，每股招股價介乎12.36至13.88元，以一手500股計，入場費約7,010元，本月29日(周一)掛牌上市。

7基投斥12.8億撐場

康基醫療是次上市將發行2.25億股，其中10%在本港作公開發售，集資最多31.3億元，高盛、中信里昂、美銀為聯席保薦人。公司引入7名基石投資者，共認購1.65億美元(合約12.8億港元)，佔集資規模的40.84%。其中，富達投資附屬Fidelity Management & Research(FMR)認購4,500萬美元、貝萊德認購3,500萬美元，中國投資基金清池認購2,500萬美元，另外高瓴資本、Cormorant Asset Management、私募基金OrbiMed及橡樹資本各認購1,500萬美元。

據悉，2019年內地MISIA市場規模達到185億元人民幣，康基所佔份額約2.7%。該公司去年收

入按年升42.3%至5.03億元人民幣，利潤同比增加40.7%至2.06億元人民幣。

內地物美科技擬IPO

另外，路透旗下IFR引述消息人士透露，內地零售集團物美科技計劃明年在港IPO，擬集資10億至20億美元(合約78億至155億港元)，集團上周曾邀請潛在顧問就上市安排提交方案。此前有報道指，集團或將麥德龍和裝修建材零售品牌百安居納入上市資產範圍，集團5月收購德國最大零售批發超市麥德龍中國子公司80%股權，但目前仍在討論中。

物美旗下超市業務物美商業(除牌前為1025)曾於2003年11月在香港創業板上市，2011年6月轉主板。但因大股東物美控股2015年10月提出私有化，2016年1月7日除牌。物美集團旗下擁有多個覆蓋全國的品牌，如物美、百安居、新華百貨等，業務涉及零售、電子商務、互聯網及物流運輸等。

場外結算公司首錄客戶結算

香港文匯報訊 港交所(0388)昨日宣布，旗下場外衍生產品交易結算服務的附屬公司香港場外結算有限公司(場外結算公司)完成首筆客戶結算交易，由滙豐銀行任此次結算經紀為創興銀行提供服務。

場外結算公司專為場外衍生產品提供中央結算服務，市場參與者透過中央結算而獲得更高的信用及資本效率。市場參與者透過場外結算公司進行結算，其不同產品組合之間(例如利率掉期與交叉貨幣掉期)實行中央淨額結算，對提升結算安全和資本效率具有明顯作用。

在中央對手結算機制下，由場外結算公司作為交易雙方的共同對手方，有效解決銀行間市場交易對手授信，尤其是中小機構交易對手範圍有限等問題，提升市場活躍度。

場外結算公司於2013年成立，主要提供場外匯和利率衍生產品的中央結算服務。今年1月至3月期間，中央結算業務表現強勁，總結算金額達448億美元，其中交叉貨幣掉期結算額達189億美元，升幅達42%。場外結算公司已獲美國、歐盟、日本及澳洲的監管機構認可，可向該等地區的金融機構提供結算服務。

太古系預告見紅潮

香港文匯報訊(記者 岑健樂 梁悅琴)太古系內公司相繼發盈警，太古(0019)昨日收市後在港交所發公告披露最新業務情況，估算多項業務錄得中期虧損。其中，由太古持有45%股份的國泰航空(0293)，旗下兩家全服務航空公司(國泰航空及國泰港龍航空)今年截至4月已錄得45億元未經審核的虧損。自2月以來，國泰平均每月虧損25億至30億元，預期上半年國泰將錄顯著虧損。

太古海洋開發43億減值

至於太古海洋開發方面，太古於公告表示，由於今年的石油需求因新冠肺炎疫情而大跌，而離岸支援業務的業務狀況及行業前景大幅下滑，對太古海洋開發船隊的價值造成顯著影響，故預計太古於上半年的綜合溢利，將計入現時估計約43億元的減值支出，並預計太古海洋開發將於期內錄錄經常性虧損。

同系太古地產(1972)於同日發盈警，指因預

期今年上半年投資物業重估及酒店業務均出現盈轉虧，預計截至6月30日的六個月股東應佔溢利將較去年同期大幅減少。

太地投資物業酒店轉虧

太古地產指出，相對於去年上半年在扣除遞延稅項後錄得約36億元的投資物業重估溢利，預計今年上半年錄約26億元相關虧損，主要反映不利的市場情況及新型冠狀病毒疫情對香港投資物業及美國零售投資物業的估值所帶來之影響。去年上半年錄得可觀的出售投資物業溢利，但預計今年上半年不再可觀。至於酒店業務去年上半年錄得溢利，但預計今年上半年將錄虧損。

太古地產發言人強調，雖然受到新冠肺炎疫情影響，太古地產投資物業整體表現維持穩健。憑藉集團平衡的投資組合及穩健的財務狀況，集團有充足的實力抵禦此艱難時期帶來的影響，並在將來環境改善時受益。



國泰自2月以來，每月平均虧損25億至30億元，預期上半年將錄顯著虧損。資料圖片

國航5月運營按月見改善



國航5月運營數據，客運運力投入同比下降63.3%，環比上升45.0%。

香港文匯報訊 國航(0753)昨日公布5月運營數據，客運運力投入(按可用座位公里計)同比下降63.3%，環比上升45.0%；旅客周轉量(按收入客公里計)同比下降69.1%，環比上升49.6%。

平均客座率67.5%

數據中，國內客運運力投入環比上升45.1%，旅客周轉量環比上升49.1%；國際客運運力投入環比上升46.0%，旅客周轉量環比上升70.7%；地區運力投入環比上升17.8%，旅客周轉量環比上升29.8%。平均客座率為67.5%，同比下降

12.7個百分點，環比上升2.1個百分點。其中，國內航線環比上升1.8個百分點，國際航線環比上升6.7個百分點，地區航線環比上升0.4個百分點。

貨運方面，貨運運力投入(按可用貨運噸公里計)同比上升11.0%，環比上升75.5%；貨郵周轉量(按收入貨運噸公里計)同比下降29.4%，環比上升49.2%；貨運載運率為29.3%，同比下降16.8個百分點。

截至5月底，國航合計運營699架飛機，其中自有飛機286架，融資租賃207架，經營租賃206架。

ZA Bank參與人才起動計劃

香港文匯報訊 虛擬銀行ZA Bank昨日宣布，參與金管局聯同銀行業推出的銀行業人才起動計劃。

ZA Bank行政總裁許洛聖表示，金融業是香港的重要經濟支柱，在當前充滿挑戰的經濟環境下，為更多有志投身虛擬銀行的大學畢業生提供學習機會，並讓他們參與金融科技對銀行服務的改革創新。該行亦希望這批年輕人才能成為該行「用戶共創」模式的一部分，為產品帶來創新意念以回應市場需

求，最終讓更多用家受惠。銀行業人才起動計劃為本地大學應屆畢業生提供為期6個月的工作機會及銀行業相關的特定培訓，由金管局聯同42間金融機構提供合共約300個職位，獲選加入ZA Bank的畢業生更可親身參與虛擬銀行的項目策劃及執行，以及對公司業務進行分析。整個計劃由9月初開始，並在昨日起接受申請，ZA Bank及其它參與機構在面試後，會於7月底左右公布甄選結果。



灣區中樞 由香港中小型企業聯合會與新財經台主辦、瑞銀贊助的第三屆大灣區傑出女企業家獎昨日啓動，分為「傑出女企業家」、「傑出家族女企業家」及「傑出青年女企業家」三個類別，接受提名及報名期至8月9日，並於11月16日頒獎禮上揭曉獎項得主，以表揚於大灣區中作出貢獻的女性商業精英。記者 蔡競文